
(単位：百万円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固  定  負  債

　（１）地方公共団体 　（１）地方公共団体

　　①普通会計 1,282,924 　　①普通会計債 622,625

　　　②公営事業会計 654,375 　　②公営企業債 298,031

　　　 地方公共団体計 1,937,299 　　　 地方公共団体計 920,656

　（２）関係団体 　（２）関係団体

　　①一部事務組合・広域連合 23 　　①一部事務組合・広域連合地方債 0

　　②地方独立行政法人 0 　　②地方独立行政法人長期借入金 0

　　③地方三公社 0 　　③地方三公社長期借入金 35,701

　　④第三セクター 129 　　④第三セクター長期借入金 46,250

　　　 関係団体計 152 　　　 関係団体計 81,951

    有形固定資産合計 1,937,451   （３）債 務 負 担 行 為 14,145

  （４）引　  　 当   　　金 73,298

（うち　退職給与引当金） 73,298

（　　　その他の引当金） 0

２．投   資   等   （５）そ　　   の　　   他 260

　（１）投資及び出資金 10,933     固 定 負 債 合 計 1,090,310

　（２）貸　　　付　　　金 10,391

　（３）基　　　　　 　　金 24,483 ２．流  動  負  債

　（４）退職手当組合積立金 5  （１）翌年度償還予定額

　（５）そ　　　の　　　他 17,939 　　①地方公共団体 72,056

    投  資  等  合  計 63,751 　　②関係団体 8,115

　　　 翌年度償還予定額計 80,171

 （２）翌年度繰上充用金 0

 （３）そ        の        他 13,946

３．流  動  資  産     流 動 負 債 合 計 94,117

 （１）現   金 ・ 預   金 21,313

 （２）未      収      金 25,275   負    債    合    計 1,184,427

 （３）そ　　　の　　　他 89,260

    流 動 資 産 合 計 135,848 ［資産・負債差額の部］
１．国庫支出金 298,129

２．都道府県支出金 18,662

３．他団体及び民間出資分 102

４．繰 延 勘 定 2,480 ４．一般財源その他 638,210

  資産・負債差額合計 955,103

 資    産    合    計 2,139,530  負債及び資産・負債差額合計 2,139,530

※債務負担行為（本表に計上されないもの）に関する情報
　①物件の購入等に係るもの 90,128 （  うち連結対象法人に対するもの 64,243 ）
　②債務保証又は損失補償に係るもの 2,147,690 （　　　同　　　　　　　　　上 87,823 ）
　③利子補給等に係るもの 430 （　　　同　　　　　　　　　上 0 ）

＜留意点＞
この連結バランスシート（試案）は、総務省「連結バランスシート（試案）について」に基づいて作成しています。
この連結バランスシート（試案）は、当団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体を連結して、一つの行政主体
であるとみなして作成したものであり、関係団体の資産及び負債等が当団体に帰属するものではない点にご留意下さい。

○
○

連結バランスシート（試案）
（平成１７年３月３１日現在）

借　　　　                   　　方 貸　　　　                   　方



○並記式による連結バランスシート（試案）（平成１７年３月３１日現在） （単位：千円）              　

（A+B+C+D+E) (F＋G＋H＋I+J)
A B C D A＋B＋C＋D E F G H I F＋G＋H＋I J K

１． 有形固定資産 1,282,924,339 601,954,206 4,397,718 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 23,287 0 128,348 1,937,450,800 0 1,937,450,800 1.51 1.00
（１）地方公共団体 1,282,924,339 601,954,206 4,397,718 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 1,937,299,165 0 1,937,299,165 1.51 1.00

①普通会計 1,282,924,339 1,282,924,339 0 1,282,924,339 1,282,924,339 0 1,282,924,339 1.00
②公営事業会計 601,954,206 4,397,718 48,022,902 654,374,826 0 654,374,826 654,374,826 0 654,374,826 1.00
　 地方公共団体計 1,282,924,339 601,954,206 4,397,718 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 1,937,299,165 0 1,937,299,165 1.51 1.00

（２）関係団体 128,348 128,348 0 128,348
①一部事務組合・広域連合 0 0 0
②地方独立行政法人 0 0 0
③地方三公社 0 0 0
④第三セクター 128,348 128,348 0 128,348
   関係団体計 23,287 0 128,348 151,635 0 151,635

1,282,924,339 601,954,206 4,397,718 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 23,287 0 128,348 1,937,450,800 0 1,937,450,800 1.51 1.00

２． 投資等 56,876,162 16,517,247 0 2,118,156 75,511,565 -13,046,918 62,464,647 24,515 437,108 2,576,040 65,502,310 -1,751,858 63,750,452 1.12 1.02
（１）投資及び出資金 22,555,751 5,000 0 95,000 22,655,751 -13,046,918 9,608,833 0 98,830 1,225,512 10,933,175 0 10,933,175 0.48 1.14
（２）貸付金 11,841,654 270,414 0 30,709 12,142,777 0 12,142,777 0 0 0 12,142,777 -1,751,858 10,390,919 0.88 0.86
（３）基金 22,478,757 0 0 1,984,394 24,463,151 0 24,463,151 20,131 0 0 24,483,282 0 24,483,282 1.09 1.00
（４）退職手当組合積立金 0 0 0 0 0 0 0 4,384 4,384 0 4,384
（５）その他 16,241,833 0 8,053 16,249,886 0 16,249,886 0 338,278 1,350,528 17,938,692 0 17,938,692

56,876,162 16,517,247 0 2,118,156 75,511,565 -13,046,918 62,464,647 24,515 437,108 2,576,040 65,502,310 -1,751,858 63,750,452 1.12 1.02

３． 流動資産 20,907,875 14,591,961 379,911 6,490,286 42,370,033 -246,028 42,124,005 1,181 36,615,487 57,659,649 136,400,322 -551,873 135,848,449 6.50 3.22
（１）現金・預金 8,760,674 5,730,836 375,602 192,354 15,059,466 3,870,902 18,930,368 1,181 820,929 1,979,494 21,731,972 -418,838 21,313,134 2.43 1.13
（２）未収金 12,147,201 8,468,399 4,309 6,297,932 26,917,841 -4,116,930 22,800,911 0 28,506 2,578,677 25,408,094 -133,035 25,275,059 2.08 1.11
（３）その他 392,726 0 0 392,726 0 392,726 0 35,766,052 53,101,478 89,260,256 0 89,260,256

20,907,875 14,591,961 379,911 6,490,286 42,370,033 -246,028 42,124,005 1,181 36,615,487 57,659,649 136,400,322 -551,873 135,848,449 6.50 3.22
0 0 0 0

４． 繰延勘定 2,480,013 0 0 2,480,013 0 2,480,013 0 0 0 2,480,013 0 2,480,013 1.00

1,360,708,376 635,543,427 4,777,629 56,631,344 2,057,660,776 -13,292,946 2,044,367,830 48,983 37,052,595 60,364,037 2,141,833,445 -2,303,731 2,139,529,714 1.57 1.05

１． 固定負債 668,317,428 313,550,098 149,162 25,174,293 1,007,190,981 0 1,007,190,981 4,384 36,029,055 47,084,549 1,090,308,969 0 1,090,308,969 1.63 1.08
（１）地方公共団体 599,818,933 298,031,209 0 22,806,355 920,656,497 0 920,656,497 920,656,497 0 920,656,497 1.53 1.00

①普通会計債 599,818,933 22,806,355 622,625,288 0 622,625,288 622,625,288 0 622,625,288 1.04 1.00
②公営企業債 298,031,209 0 0 298,031,209 0 298,031,209 298,031,209 0 298,031,209 1.00
　 地方公共団体計 599,818,933 298,031,209 0 22,806,355 920,656,497 0 920,656,497 920,656,497 0 920,656,497 1.53 1.00

（２）関係団体 0 35,700,808 46,249,968 81,950,776 0 81,950,776
①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 0 0
②地方独立行政法人長期借入金 0 0 0
③地方三公社長期借入金 35,700,808 35,700,808 0 35,700,808
④第三セクター長期借入金 46,249,968 46,249,968 0 46,249,968
   関係団体計 0 35,700,808 46,249,968 81,950,776 0 81,950,776

（３）債務負担行為 7,631,293 6,513,265 0 0 14,144,558 0 14,144,558 0 0 0 14,144,558 0 14,144,558 1.85 1.00
（４）引当金 60,867,202 9,005,624 149,162 2,367,938 72,389,926 0 72,389,926 4,384 68,653 834,581 73,297,544 0 73,297,544 1.20 1.01

（うち　退職給与引当金） 60,867,202 9,005,624 149,162 2,367,938 72,389,926 0 72,389,926 4,384 68,653 834,581 73,297,544 0 73,297,544 1.20 1.01
（ 　　　その他の引当金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（５）その他 0 0 0 0 0 0 0 259,594 0 259,594 0 259,594
（うち　他会計借入金） 0 0 0 0 0 0

668,317,428 313,550,098 149,162 25,174,293 1,007,190,981 0 1,007,190,981 4,384 36,029,055 47,084,549 1,090,308,969 0 1,090,308,969 1.63 1.08

２． 流動負債 59,920,700 22,203,553 0 825,730 82,949,983 -246,028 82,703,955 0 1,959,591 10,004,915 94,668,461 -551,873 94,116,588 1.57 1.14
（１）翌年度償還予定額 59,920,700 11,309,527 0 825,730 72,055,957 0 72,055,957 0 1,606,000 6,508,877 80,170,834 0 80,170,834 1.34 1.11

①地方公共団体 59,920,700 11,309,527 0 825,730 72,055,957 0 72,055,957 72,055,957 0 72,055,957 1.20 1.00
②関係団体 0 1,606,000 6,508,877 8,114,877 0 8,114,877
　　翌年度償還予定額計 59,920,700 11,309,527 0 825,730 72,055,957 0 72,055,957 0 1,606,000 6,508,877 80,170,834 0 80,170,834 1.34 1.11

（２）翌年度繰上充用金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（３）その他 0 10,894,026 0 0 10,894,026 -246,028 10,647,998 0 353,591 3,496,038 14,497,627 -551,873 13,945,754 1.31

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額） 0
59,920,700 22,203,553 0 825,730 82,949,983 -246,028 82,703,955 0 1,959,591 10,004,915 94,668,461 -551,873 94,116,588 1.57 1.14

728,238,128 335,753,651 149,162 26,000,023 1,090,140,964 -246,028 1,089,894,936 4,384 37,988,646 57,089,464 1,184,977,430 -551,873 1,184,425,557 1.63 1.09

１． 国庫支出金 172,564,834 119,433,243 0 6,131,287 298,129,364 0 298,129,364 0 0 0 298,129,364 0 298,129,364 1.73 1.00

２． 都道府県支出金 16,144,820 2,352,169 0 149,783 18,646,772 0 18,646,772 15,574 0 0 18,662,346 0 18,662,346 1.16 1.00

３． 他団体及び民間出資分 0 102,142 102,142 0 102,142

４． 一般財源その他 443,760,594 178,004,364 4,628,467 24,350,251 650,743,676 -13,046,918 637,696,758 29,025 -936,051 3,172,431 639,962,163 -1,751,858 638,210,305 1.44 1.00

632,470,248 299,789,776 4,628,467 30,631,321 967,519,812 -13,046,918 954,472,894 44,599 -936,051 3,274,573 956,856,015 -1,751,858 955,104,157 1.51 1.00
0

1,360,708,376 635,543,427 4,777,629 56,631,344 2,057,660,776 -13,292,946 2,044,367,830 48,983 37,052,595 60,364,037 2,141,833,445 -2,303,731 2,139,529,714 1.57 1.05

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

　負債及び資産・負債差額合計

 　 資産・負債差額合計

  固定負債合計

　有形固定資産合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  資  産  合  計

［資産の部］

第三セクター
公営事業会計

地方公共団体

公営企業会計 収益事業会計 その他普通会計 純計（合計） (相殺消去等)
連単倍率

  流動負債合計

Ｋ/A Ｋ/F

純計地方三公社 （単純合計） (相殺消去等)一部事務組合



○資産及び負債等明細書 （単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

普通会計 千葉県自治センター （合計） 土地開発公社 住宅供給公社 （合計）

（A+B+C+D+E)
A （小計）　B （小計）　C （小計）　D A＋B＋C＋D E F G H

１． 有形固定資産 1,282,924,339 32,257,892 539,218,821 30,477,493 601,954,206 4,397,718 4,397,718 48,022,902 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 23,287 23,287 0 0 0
（１）地方公共団体 1,282,924,339 32,257,892 539,218,821 30,477,493 601,954,206 4,397,718 4,397,718 48,022,902 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165

①普通会計 1,282,924,339 1,282,924,339 0 1,282,924,339
②公営事業会計 32,257,892 539,218,821 30,477,493 601,954,206 4,397,718 4,397,718 48,022,902 48,022,902 654,374,826 0 654,374,826
　 地方公共団体計 1,282,924,339 32,257,892 539,218,821 30,477,493 601,954,206 4,397,718 4,397,718 48,022,902 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165

（２）関係団体 23,287 23,287 0 0 0
①一部事務組合・広域連合 23,287
②地方独立行政法人
③地方三公社 0 0 0
④第三セクター
   関係団体計 23,287 23,287 0 0 0

1,282,924,339 32,257,892 539,218,821 30,477,493 601,954,206 4,397,718 4,397,718 48,022,902 48,022,902 1,937,299,165 0 1,937,299,165 23,287 23,287 0 0 0

２． 投資等 56,876,162 2,648 16,512,867 1,732 16,517,247 0 0 2,118,156 2,118,156 75,511,565 -13,046,918 62,464,647 24,515 24,515 137,324 299,784 437,108
（１）投資及び出資金 22,555,751 0 5,000 0 5,000 0 0 95,000 95,000 22,655,751 -13,046,918 9,608,833 0 0 98,830 0 98,830
（２）貸付金 11,841,654 0 270,414 0 270,414 0 0 30,709 30,709 12,142,777 0 12,142,777 0 0 0 0 0
（３）基金 22,478,757 0 0 0 0 0 0 1,984,394 1,984,394 24,463,151 0 24,463,151 20,131 20,131 0 0 0
（４）退職手当組合積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,384 4,384
（５）その他 2,648 16,237,453 1,732 16,241,833 0 8,053 8,053 16,249,886 16,249,886 0 38,494 299,784 338,278

56,876,162 2,648 16,512,867 1,732 16,517,247 0 0 2,118,156 2,118,156 75,511,565 -13,046,918 62,464,647 24,515 24,515 137,324 299,784 437,108

３． 流動資産 20,907,875 4,894,231 5,691,593 4,006,137 14,591,961 379,911 379,911 6,490,286 6,490,286 42,370,033 -246,028 42,124,005 1,181 1,181 36,248,059 367,428 36,615,487
（１）現金・預金 8,760,674 665,944 3,147,660 1,917,232 5,730,836 375,602 375,602 192,354 192,354 15,059,466 3,870,902 18,930,368 1,181 1,181 477,617 343,312 820,929
（２）未収金 12,147,201 4,062,670 2,536,663 1,869,066 8,468,399 4,309 4,309 6,297,932 6,297,932 26,917,841 -4,116,930 22,800,911 0 4,390 24,116 28,506
（３）その他 165,617 7,270 219,839 392,726 0 0 392,726 0 392,726 0 35,766,052 0 35,766,052

20,907,875 4,894,231 5,691,593 4,006,137 14,591,961 379,911 379,911 6,490,286 6,490,286 42,370,033 -246,028 42,124,005 1,181 1,181 36,248,059 367,428 36,615,487

４． 繰延資産 2,009,224 393,761 77,028 2,480,013 0 0 2,480,013 2,480,013 0 0 0 0 0

1,360,708,376 39,163,995 561,817,042 34,562,390 635,543,427 4,777,629 4,777,629 56,631,344 56,631,344 2,057,660,776 -13,292,946 2,044,367,830 48,983 48,983 36,385,383 667,212 37,052,595

１． 固定負債 668,317,428 35,371,099 260,644,867 17,534,132 313,550,098 149,162 149,162 25,174,293 25,174,293 1,007,190,981 0 1,007,190,981 4,384 4,384 35,746,532 282,523 36,029,055
（１）地方公共団体 599,818,933 28,630,865 258,207,648 11,192,696 298,031,209 0 0 22,806,355 22,806,355 920,656,497 0 920,656,497

①普通会計債 599,818,933 22,806,355 22,806,355 622,625,288 622,625,288
②公営企業債 28,630,865 258,207,648 11,192,696 298,031,209 0 298,031,209 298,031,209
　 地方公共団体計 599,818,933 28,630,865 258,207,648 11,192,696 298,031,209 0 0 22,806,355 22,806,355 920,656,497 0 920,656,497

（２）関係団体 0 0 35,700,808 0 35,700,808
①一部事務組合・広域連合地方債
②地方独立行政法人長期借入金
③地方三公社長期借入金 35,700,808 0 35,700,808
④第三セクター長期借入金
   関係団体計 0 0 35,700,808 0 35,700,808

（３）債務負担行為 7,631,293 0 414,216 6,099,049 6,513,265 0 0 0 0 14,144,558 0 14,144,558 0 0 0 0 0
（４）引当金 60,867,202 6,740,234 2,023,003 242,387 9,005,624 149,162 149,162 2,367,938 2,367,938 72,389,926 0 72,389,926 4,384 4,384 45,724 22,929 68,653

（うち　退職給与引当金） 60,867,202 6,740,234 2,023,003 242,387 9,005,624 149,162 149,162 2,367,938 2,367,938 72,389,926 0 72,389,926 4,384 4,384 45,724 22,929 68,653
（ 　　　その他の引当金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（５）その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 259,594 259,594
（うち　他会計借入金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

668,317,428 35,371,099 260,644,867 17,534,132 313,550,098 149,162 149,162 25,174,293 25,174,293 1,007,190,981 0 1,007,190,981 4,384 4,384 35,746,532 282,523 36,029,055

２． 流動負債 59,920,700 2,933,243 16,265,705 3,004,605 22,203,553 0 0 825,730 825,730 82,949,983 -246,028 82,703,955 0 0 51,534 1,908,057 1,959,591
（１）翌年度償還予定額 59,920,700 1,855,646 9,108,183 345,698 11,309,527 0 0 825,730 825,730 72,055,957 0 72,055,957 0 0 0 1,606,000 1,606,000

①地方公共団体 59,920,700 1,855,646 9,108,183 345,698 11,309,527 0 0 825,730 825,730 72,055,957 0 72,055,957
②関係団体 0 0 0 1,606,000 1,606,000
　　翌年度償還予定額計 59,920,700 1,855,646 9,108,183 345,698 11,309,527 0 0 825,730 825,730 72,055,957 0 72,055,957 0 0 0 1,606,000 1,606,000

（２）翌年度繰上充用金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（３）その他 1,077,597 7,157,522 2,658,907 10,894,026 0 0 10,894,026 -246,028 10,647,998 0 51,534 302,057 353,591

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額）

59,920,700 2,933,243 16,265,705 3,004,605 22,203,553 0 0 825,730 825,730 82,949,983 -246,028 82,703,955 0 0 51,534 1,908,057 1,959,591

728,238,128 38,304,342 276,910,572 20,538,737 335,753,651 149,162 149,162 26,000,023 26,000,023 1,090,140,964 -246,028 1,089,894,936 4,384 4,384 35,798,066 2,190,580 37,988,646

１． 国庫支出金 172,564,834 246,426 117,403,945 1,782,872 119,433,243 0 0 6,131,287 6,131,287 298,129,364 0 298,129,364 0 0 0 0 0

２． 都道府県支出金 16,144,820 1,437,648 914,521 0 2,352,169 0 0 149,783 149,783 18,646,772 0 18,646,772 15,574 15,574 0 0 0

３． 他団体及び民間出資分 0 0 0

４． 一般財源その他 443,760,594 -824,421 166,588,004 12,240,781 178,004,364 4,628,467 4,628,467 24,350,251 24,350,251 650,743,676 -13,046,918 637,696,758 29,025 29,025 587,317 -1,523,368 -936,051

632,470,248 859,653 284,906,470 14,023,653 299,789,776 4,628,467 4,628,467 30,631,321 30,631,321 967,519,812 -13,046,918 954,472,894 44,599 44,599 587,317 -1,523,368 -936,051

1,360,708,376 39,163,995 561,817,042 34,562,390 635,543,427 4,777,629 4,777,629 56,631,344 56,631,344 2,057,660,776 -13,292,946 2,044,367,830 48,983 48,983 36,385,383 667,212 37,052,595

(相殺消去等) 純計

　負債及び資産・負債差額合計

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

 　 資産・負債差額合計

下水道

一部事務組合 地方三公社地方公共団体
公営事業会計

（合計）

病院

公営企業会計 収益事業会計 その他

水道 自転車競走

  流動負債合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  固定負債合計

［資産の部］

　有形固定資産合計

  資  産  合  計



○資産及び負債等明細書 （単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

１． 有形固定資産
（１）地方公共団体

①普通会計
②公営事業会計
　 地方公共団体計

（２）関係団体
①一部事務組合・広域連合
②地方独立行政法人
③地方三公社
④第三セクター
   関係団体計

２． 投資等
（１）投資及び出資金
（２）貸付金
（３）基金
（４）退職手当組合積立金
（５）その他

３． 流動資産
（１）現金・預金
（２）未収金
（３）その他

４． 繰延資産

１． 固定負債
（１）地方公共団体

①普通会計債
②公営企業債
　 地方公共団体計

（２）関係団体
①一部事務組合・広域連合地方債
②地方独立行政法人長期借入金
③地方三公社長期借入金
④第三セクター長期借入金
   関係団体計

（３）債務負担行為
（４）引当金

（うち　退職給与引当金）
（ 　　　その他の引当金）

（５）その他
（うち　他会計借入金）

２． 流動負債
（１）翌年度償還予定額

①地方公共団体
②関係団体
　　翌年度償還予定額計

（２）翌年度繰上充用金
（３）その他

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額）

１． 国庫支出金

２． 都道府県支出金

３． 他団体及び民間出資分

４． 一般財源その他

　負債及び資産・負債差額合計

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

 　 資産・負債差額合計

  流動負債合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  固定負債合計

［資産の部］

　有形固定資産合計

  資  産  合  計

（財）千葉市都市整備公社 （財）千葉市駐車場公社 （財）千葉市勤労者福祉 （財）千葉市文化振興財団 （財）千葉市みどりの協会 （財）千葉市動物公園協会 （財）千葉市スポーツ振興財団 （財）千葉市保健医療事業団 （財）千葉市国際交流協会 （財）千葉市教育振興財団 （財）千葉市防災普及公社 （財）千葉市産業振興財団 （合計）
　　　サービスセンター (F＋G＋H＋I＋J)

I F＋G＋H＋I J K

5,259 45,225 1,037 2,686 2,136 2,762 10,701 1,968 239 0 291 56,044 128,348 1,937,450,800 0 1,937,450,800
1,937,299,165 1,937,299,165
1,282,924,339 1,282,924,339
654,374,826 654,374,826

1,937,299,165 1,937,299,165
5,259 45,225 1,037 2,686 2,136 2,762 10,701 1,968 239 0 291 56,044 128,348 151,635 0 151,635

0 0
0 0
0 0

5,259 45,225 1,037 2,686 2,136 2,762 10,701 1,968 239 0 291 56,044 128,348 128,348 0 128,348
5,259 45,225 1,037 2,686 2,136 2,762 10,701 1,968 239 0 291 56,044 128,348 151,635 0 151,635
5,259 45,225 1,037 2,686 2,136 2,762 10,701 1,968 239 0 291 56,044 128,348 1,937,450,800 0 1,937,450,800

454,093 137,499 104,838 253,209 65,763 145,637 385,464 175,553 302,891 233,481 202,478 115,134 2,576,040 65,502,310 -1,751,858 63,750,452
300,000 5,000 0 0 0 0 200,767 164,844 300,000 195,000 0 59,901 1,225,512 10,933,175 0 10,933,175

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,142,777 -1,751,858 10,390,919
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,483,282 0 24,483,282

4,384 4,384
154,093 132,499 104,838 253,209 65,763 145,637 184,697 10,709 2,891 38,481 202,478 55,233 1,350,528 17,938,692 0 17,938,692
454,093 137,499 104,838 253,209 65,763 145,637 385,464 175,553 302,891 233,481 202,478 115,134 2,576,040 65,502,310 -1,751,858 63,750,452

56,101,876 111,764 55,784 177,913 404,307 75,998 283,517 129,967 23,977 213,284 51,417 29,845 57,659,649 136,400,322 -551,873 135,848,449
459,040 111,196 53,485 176,424 398,695 72,784 271,555 125,546 23,442 208,292 49,474 29,561 1,979,494 21,731,972 -418,838 21,313,134

2,553,743 155 1,339 896 3,542 703 11,845 4,390 535 187 1,058 284 2,578,677 25,408,094 -133,035 25,275,059
53,089,093 413 960 593 2,070 2,511 117 31 0 4,805 885 0 53,101,478 89,260,256 0 89,260,256
56,101,876 111,764 55,784 177,913 404,307 75,998 283,517 129,967 23,977 213,284 51,417 29,845 57,659,649 136,400,322 -551,873 135,848,449

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,480,013 0 2,480,013

56,561,228 294,488 161,659 433,808 472,206 224,397 679,682 307,488 327,107 446,765 254,186 201,023 60,364,037 2,141,833,445 -2,303,731 2,139,529,714

46,339,900 128,542 3,477 233,089 74,395 117,597 136,315 5,403 2,819 39,541 2,478 993 47,084,549 1,090,308,969 0 1,090,308,969
920,656,497 920,656,497
622,625,288 622,625,288
298,031,209 298,031,209
920,656,497 920,656,497

46,249,968 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46,249,968 81,950,776 0 81,950,776
0 0
0 0

35,700,808 35,700,808
46,249,968 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46,249,968 46,249,968 0 46,249,968
46,249,968 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46,249,968 81,950,776 0 81,950,776

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,144,558 0 14,144,558
89,932 128,542 3,477 233,089 74,395 117,597 136,315 5,403 2,819 39,541 2,478 993 834,581 73,297,544 0 73,297,544
89,932 128,542 3,477 233,089 74,395 117,597 136,315 5,403 2,819 39,541 2,478 993 834,581 73,297,544 0 73,297,544

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 259,594 0 259,594
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46,339,900 128,542 3,477 233,089 74,395 117,597 136,315 5,403 2,819 39,541 2,478 993 47,084,549 1,090,308,969 0 1,090,308,969

8,959,280 62,833 20,259 124,818 247,558 37,124 181,270 124,468 5,047 191,399 26,014 24,845 10,004,915 94,668,461 -551,873 94,116,588
6,508,877 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,508,877 80,170,834 0 80,170,834

72,055,957 72,055,957
6,508,877 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,508,877 8,114,877 0 8,114,877
6,508,877 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,508,877 80,170,834 0 80,170,834

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2,450,403 62,833 20,259 124,818 247,558 37,124 181,270 124,468 5,047 191,399 26,014 24,845 3,496,038 14,497,627 -551,873 13,945,754

0 0
8,959,280 62,833 20,259 124,818 247,558 37,124 181,270 124,468 5,047 191,399 26,014 24,845 10,004,915 94,668,461 -551,873 94,116,588

55,299,180 191,375 23,736 357,907 321,953 154,721 317,585 129,871 7,866 230,940 28,492 25,838 57,089,464 1,184,977,430 -551,873 1,184,425,557

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 298,129,364 0 298,129,364

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,662,346 0 18,662,346

0 0 17,142 0 0 0 20,000 50,000 0 15,000 0 0 102,142 102,142 0 102,142

1,262,048 103,113 120,781 75,901 150,253 69,676 342,097 127,617 319,241 200,825 225,694 175,185 3,172,431 639,962,163 -1,751,858 638,210,305

1,262,048 103,113 137,923 75,901 150,253 69,676 362,097 177,617 319,241 215,825 225,694 175,185 3,274,573 956,856,015 -1,751,858 955,104,157

56,561,228 294,488 161,659 433,808 472,206 224,397 679,682 307,488 327,107 446,765 254,186 201,023 60,364,037 2,141,833,445 -2,303,731 2,139,529,714

（単純合計） (相殺消去等) 純計

第三セクター



○債務負担行為明細書 （単位：千円）

①物件の購入等に係るもの ②債務保証又は損失補償に係るもの ③利子補給等に係るもの

46,476,994 5,351,191 41,125,803

0

46,476,994 5,351,191 41,125,803 0

（財）千葉市都市整備公社 105,588,783 58,891,394 46,697,389

（財）千葉市駐車場公社 0
（財）千葉市勤労者福祉
　　　 サービスセンター 0

（財）千葉市文化振興財団
0

（財）千葉市みどりの協会 0

（財）千葉市動物公園協会 0

（財）千葉市スポーツ振興財団 0

（財）千葉市保健医療事業団 0

（財）千葉市国際交流協会 0

（財）千葉市教育振興財団 0

（財）千葉市防災普及公社 0

（財）千葉市産業振興財団 0

105,588,783 58,891,394 46,697,389 0

152,065,777 64,242,585 87,823,192 0

（株）ケーブルネットワーク千葉
399,649 399,649

399,649 399,649 0 0

399,649 399,649 0 0

2,085,782,613 25,485,666 2,059,866,726 430,221

2,238,248,039 90,127,900 2,147,689,918 430,221

（注）本表は、地方公共団体の債務負担行為設定額のうち連結バランスシートに計上されないものを表示している。
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係
る
も
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地
方
三
公
社

千葉市土地開発公社

千葉市住宅供給公社

（合計）

　合計　（１）＋（２）＋（３）

（３）出資法人以外に係るもの

債務負担行為設定額
左の内訳

（２）の合計

（
２
）
そ
の
他
の
出
資
法
人
に
係
る
も
の

（合計）

第
三
セ
ク
タ
ー

（１）の合計



注　　記

　

100 100.00%

100 100.00%

300 100.00%

8 100.00%

100 82.86%
20 100.00%
1 100.00%

20 100.00%

220 90.91%
170 70.59%
300 100.00%
215 93.02%
200 100.00%

100 100.00%

     連結の範囲は、千葉市の全会計（普通会計、公営企業会計（病院事業会計、下水道事業会計、水道事業

 １  連結の範囲

　会計）、その他の特別会計（競輪事業会計等））及び当市の関与及び財政支援の下で当市の事務事業と密

資本金等
（百万円）

一部事務組合

 （財）千葉市国際交流協会

 （財）千葉市教育振興財団

     連結を行った関係団体は、当市が加入する一部事務組合、当市が設立した地方三公社及び当市が基本

　金の２分の１以上を出捐している民法法人とし、具体的には以下の関係団体としている。

出資法人

 千葉市住宅供給公社

 千葉市土地開発公社

地方三公社

 （財）千葉市都市整備公社

 千葉県自治センター 経費負担比率14.30%で比例
連結を行っている

名　　　称 備考

　接な関連を有する業務を実施している関係団体としている。

 （財）千葉市防災普及公社

　　　　　 原則として、地方公営企業法施行規則等に基づいて作成した公営企業決算統計の貸借対照表を

 （財）千葉市産業振興財団

　　　　　 総務省研究会報告を参考として決算統計データから作成したバランスシートを用いた。

　　② 地方公営企業会計

（１） 会計基準

　　① 普通会計及び公営企業会計以外の特別会計　

 ２  会計処理の相違

  から除外している。

外国人市民との交流事業、国際協力事業等

生涯学習の調査研究、美術品の収集・保存・展示

防災意識の広報、防災管理体制の指導・講習等

新事業創出の促進、地域産業の振興等

  　 なお、千葉県市町村総合事務組合（一部事務組合）は、当市からの経費負担比率が僅少なため連結対象

 （財）千葉市駐車場公社
 （財）千葉市勤労者福祉サービスセンター

 （財）千葉市文化振興財団

 （財）千葉市みどりの協会

 （財）千葉市動物公園協会

 （財）千葉市スポーツ振興財団
 （財）千葉市保健医療事業団 休日救急診療所運営、訪問歯科診療事業等

市町村職員の研修、行政課題の調査研究等

中小企業従業者等の福祉の向上等

動物に関する知識、動物愛護思想の普及等

スポーツ活動の普及振興、スポーツ施設管理運営

市民会館運営管理、文化活動等

緑化の推進、緑の保全及び公園緑地事業

業務の内容出資割合

公共用地・公用地等の取得・管理・処分等

勤労者に対する住宅の供給

公共施設整備、私道の公共下水道整備等

駐車場の設置・管理・運営等

　　　　用いた。ただし、総務省研究会報告を参考に、借入資本金を固定負債に計上するなどの整理を行うと

　　　　ともに、普通会計と同様の基準で退職給与引当金を計上することとした。



　

　

　

　

　

　連結に際して、普通会計において出納整理期間中に現金の受払い等がなされた場合は、公営企業会計、

　及び関係団体においても、これに対応する現金の受払い等が当該年度に終了したものとして調整を行って

　いる。

 ３  出納整理期間における現金の受払いの調整

     普通会計においては出納整理期間が設けられており、出納整理期間中の現金の受払い等が終了した後

　の計数を会計年度末に計上しているが、公営企業会計及び関係団体には出納整理期間が存在しないため、

（３） 引当金の計上方法

      退職給与引当金については、普通会計及び公営企業会計については会計年度末に職員全員が普通

　 退職したと想定してその要支給額を計上しており、関係団体についても主として期末時点において職員

   全員が自己都合により退職した場合の要支給額を計上している。

      地方三公社、主たる出資法人については、減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和40年大蔵

　 省令）の規定に基づく定額法又は定率法によっている。

（２） 有形固定資産の減価償却方法

      普通会計については、普通建設事業費の区分ごとに地方公営企業法施行規則等を参考に耐用年数を

　 設定し、当該区分ごとに定額法により減価償却を行っている。

      公営企業会計については、地方公営企業法施行細則による耐用年数等に基づき定額法によっている。

　　⑤ 出資法人

　　　　　 公益法人会計基準に基づいてそれぞれ作成され、市議会への報告等がなされている各々 の貸借

　　　  対照表を用いた。

　　　  住宅供給公社会計基準等に基づいて作成され、市議会への報告がなされている各々 の貸借対照表

　　　  を用いた。

　　　　　 土地開発公社については土地開発公社経理基準要綱に基づいて、住宅供給公社については地方

　　④ 地方三公社

　　③ 一部事務組合

　　　　　 総務省研究会報告を参考として普通会計と同様の作成基準に基づいたバランスシートを用いた。


